ＦＮｏ．６・５・１

令和３年１０月１日

高齢者施設 代表者 殿

障害者施設 代表者 殿

相模原市長 本村 賢太郎

（公印省略）

高齢・障害者施設における新型コロナウイルスワクチンの間違い接種の防止に

ついて(通知)

日頃から、本市の保健衛生行政の推進につきまして、多大なるご協力をいただき、厚く御

礼申し上げます。

さて、本市の障害者施設での新型コロナウイルスワクチン接種において、ファイザー社製

のワクチンは１回目の接種から１８日以上（標準的には２０日）の間隔をおいて接種する必

要がありますが、誤って１３日の間隔で入所者に接種を行った事案が発生いたしました。
当該事案については、接種当日、施設職員が接種対象者でない入所者を接種場所に誘導し、

接種直前に対象者であることの確認を徹底していなかったことが原因で生じたものです。
施設等での接種においては、接種対象者（入所者）をよくご存知であるものの、以下の例

を参考に、接種対象者であることを予診票等で確実に確認するなど改めて接種手順を見直し、

間違い接種の防止に取り組んでくださいますようお願いいたします。

＜対応例＞
① 接種券及び予診票を用いて接種対象者であることや接種歴を確認する

② 接種対象者と非接種対象者が混在しないように、接種を行う区域を明確にする

とともに、接種直前においても、予診票や接種予定者リスト等で確認する

※ 職員が接種対象者を接種場所に誘導する際、確実に接種対象者であることを確

認し、誘導を行うこと

③ 予診票を接種対象者の手元に置き、接種終了時に回収する

以 上

健康福祉局保健衛生部

新型コロナウイルスワクチン接種推進課

電話 ０４２－７６９－７２００

健康福祉局地域包括ケア推進部

福祉基盤課 指定・指導班

電話 ０４２－７６９－９２２６